
 

Avvio delle procedure di costituzione di nuovi Istituti del CNR conseguenti all’accorpamento 
dell’INFM e dell’INOA – Piano di riorganizzazione delle strutture degli enti accorpati integrazione 
della delibera n. 154/2009 del 29 luglio 2009 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 settembre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 161/2009 – Verb. 111 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il D. Lgs del 4 giugno 2003, n. 127 di "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche", 
di seguito decreto di riordino ed in particolare l’articolo 23 (aggregazione di enti di ricerca del CNR 
e norme transitorie e finali), che dispone, tra l’altro la confluenza nel CNR dell’Istituto Nazionale di 
Ottica Applicata (INOA) e dell’Istituto Nazionale di Fisica della Materia (INFM); 

VISTO il vigente "Regolamento di Organizzazione e Funzionamento” (ROF) emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare gli articoli 
25 (istituzione, trasformazione e soppressione degli Istituti) e 54 (disposizioni generali per 
l’aggregazione degli enti di ricerca al CNR); 

VISTA la deliberazione n. 154/2009 del 29 luglio scorso con la quale si è proceduto alla 
approvazione in via preliminare del piano di riorganizzazione delle Strutture dell’ex INFM e dell’ex 
INOA ai fini del loro organico inserimento nella struttura organizzativa del CNR; 

CONSIDERATO in particolare che il piano, allegato alla deliberazione n. 154/2009, prevede 
l’istituzione di tre nuovi Istituti (SPIN, Officina dei Materiali, Nanoscienze) unitamente alla 
riorganizzazione dei seguenti Istituti (INOA, Fotonica e Nanotecnologie, Microelettronica e 
Microsistemi, Sistemi Complessi, Acustica Corbino, Processi Chimico Fisici) e che nelle relative 
schede di dettaglio vengono descritte le missioni scientifiche dei nuovi Istituti e le variazioni delle 
missioni degli Istituti, che si riorganizzano, forniti i dati relativi al personale, al budget ed alla 
strumentazione relativa a tutte le componenti ex INFM coinvolte nel processo di riorganizzazione e 
riportato il dettaglio delle commesse suddivise coerentemente con la nuova organizzazione delle 
Strutture; 

CONSIDERATO altresì che la delibera ultima citata ha affidato al Presidente il compito di 
provvedere ad effettuare alcune limitate correzioni meramente formali del testo del piano, con 
riferimento alle denominazioni tipologiche delle articolazioni organizzative in alcuni casi non 
corrispondenti a quelle previste negli attuali regolamenti del CNR; 

RITENUTO che nell’adempimento del mandato redazionale appena ricordato è emerso che per 
alcuni casi, marginali e limitati, non si trattava di correzioni meramente formali, bensì di modifiche 
che possono incidere sulla corretta comprensione della volontà deliberativa manifestata il 29 luglio 
scorso; 

 



 

 2.

RITENUTO quindi che il nuovo testo del piano di riorganizzazione e di integrazione dell’ex INFM 
debba essere approvato dallo stesso Organo collegiale di amministrazione che lo ha originariamente 
adottato limitatamente alle parti interessate dalle sopra citate modifiche; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0081717 del 4 settembre 2009; 

 
DELIBERA 

 

1. Il piano di riorganizzazione dell’ex INFM e di integrazione delle sue strutture all’interno del CNR 
è quello allegato alla presente deliberazione. 

2. Il documento di cui al punto 1. sostituisce quello allegato alla delibera n. 154/2009 del 29 luglio 
2009. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

